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Pavojus Taikai Didelis, bet Žmonių 
Opinija Žlugdo Naujo Karo Struktūrų

Republikonai Nominavo I 
Generolą Eisenhower^

' BERLYNAS; — “Niekad 
. nebuvo tiek daug ar tokių di- 
. dėlių karo pavojų”, pareiškė 
prof. Frederick Joliot-Curie, 
Pasaulinio Taikos Komiteto 
prezidentas, specialiame ko
miteto susirinkime čia, “bet 
viso pasaulio žmonių opinijai 
jau pavyko padaryti plyšius 
karo struktūroj”.

Už tai, sako jis, į pasau
linę situaciją galima žiūrėti 
optimistiškai.

“Šiose lenktynėse tarp ka- 
■ to ir taikos,” sakė jis, “mum 
pavyks pabudinti universalę 

« sąžinę laiku ir laimėtoju bus 
taika.”

Pasitarime virš

Japonijos policija muša demonstrantą Tokijo mieste. De
monstrantai protestavo prieš pasimojimą suvaržyti unijas.

RK Konvencija Toronte

lių.
tuaciją visame pasaulyje ir 
aptarė, planus tolimesnei ko
vai už taiką. Buvo numatyta 
sušaukti pasaulinį taikos 
kongresą gruodžio S dieną. 
Vienoje, Austrijos sostinėje.

Prof. Joliot-Curie padarė 
įspūdingą atsikreipimą į a- 
merikieči^s, kad jie neatsi
skirtų nuo viso pasaulio, ku
ris trokšta viep taikos. Jis 
įspėjo juos, kad jų pačių pa
reiga žiūrėti, .kad jų. vadai, 
gražiai kalbą, bet visai ką ki
tą darą, neįtrauktų jų į ka
rą. ' . ■ 1 i,

Komitetas pareiškė, kad jis 
neturi atsakymi į visas pro
blemas, bet jis mano, kad 
tuos atsakymus.galima rasti, 
jei tiktai visi nuoširdūs žmo
nės stengsis jų ieškoti taikiu 
būdu.

Jis užsiminė, kad po visą 
pasaulį auga įsitikinimas, 
kad didžiosios jėgos gali pa- 

. sitarti tarpusavyje ir suras
ti taikų išėjimą,.

. ‘‘Reikia Ipripažinti”, tęsė 
jis, “kad Amerikos žmonės, 
kurie, parodė daug gerų savy- 

. bių, kurių puikus produkty
vus darbas gali būti labai 
naudingas pasauliui, šian
dien kenčia nuo nepažabotos 
propagandos ir tai vadina
mos vidujinio saugumo siste
mos, kuri vis labiau izoliuo
ja juos nuo viso pasaulio.”

Buvo priimtas sumanymas 
rašyti laiškus milijonams a- 
merikiečių, kad arčiau paro
dyti, jog niekas nenori jų už
pulti; kad pasaulio žmonės 
nori taikos.

TORONTO.
dieną čia atsidarys Tarptau
tinio Raudonojo Kryžiaus 
suvažiavimas. Jame dalyvaus 
Tarybų Sąjungos,, Kinijos, 
Korėjos ir kitų pažangių ša
lių atstovai, kaip ir visų ka
pitalistinių šalių.

Tarptautinį Raudo n o j o 
Kryžiaus Komitetą sudaro 
šveicarai. Jis nėra joks tarp
tautinis komitetas. Jo daly
vavimas hitlerininkų suruoš
tuose “tyrinėjimuose” Katy- 
no žudynių užtraukė ant jo 
nemažai kritikos pažangiose 
šalyse. Matyti dėl to ir ame
rikiečiams jis labai patiko, 
kadangi jie nori pavesti jam 
Korėjos ir Kinijos kaltini
mus, kad amerikiečiai naudo
ja bakterijas kare. Matyti 
tas faktas davė progą pik
tos valios žmonėms paleisti 
gandą, kad paažngių .šalių 
atstovai pasirengę sugriauti 
Raudonąjį Kryžių.

Kaž kas iš Šveicarijos bu
vo pasiuntęs pranešimą, kad

SKAITYTOJŲ ŽINIAI

Su šiuo numeriu Liaudies Balsas sulaikomas dviem 
savaitėm. Du numeriai, šis ir pirmas po atostogų, sumaži
nami dėl to, kad nutraukiant leidimą atsiranda techniškų 
sunkumų. Redakcija ir Administeacija

Liepos 23 Tarybų Sąjungos ir kitų pa-
žangių šalių atstovai rengia
si pasitraukti iš konvencijos 
ir tokiu būdu iš pačios orga
nizacijos. Girdi, tuomet ši 
organizacija nustotų reikš
mės kaip tarptautinė,, nepoli
tinė organizacija. O Toronto 
policija paleido gandą, kad 
100 policininkų saugos kon
venciją.

Konferencija atsibus Ro
yal York viešbutyje. Daly
vaus 72 šalių atstovai. Be 
abejonės, bus diskusijų, ka
dangi bus delegatų su įvai
riomis pažiūromis; Taipgi 
reikia manyti, kad bus de
damos pastangos ir už kuli- 

. sų pasėti nesantaiką. Tas pa
aiškėjo pirm konvencijos. 
Reakcionieriai norėtų matyti 
šią konvenciją geriau suar
dytą, negu kad "vieningą ir 
pasisakančią už žmonijos gel
bėjimą nuo kruvino karo. 
Kiek anksčiau šios organi
zacijos pasisakymas prieš 
atomines bombas reakcionie
riams labai nepatiko.

CHICAGO. —Nors senato
rių Taftą rėmė tokie stam
būs asmenys, kaip generolas 
MacArthur ir H. Hoover, bu
vęs prezidentu, taipgi ir na- 
cionalio komiteto didžiuma, 
vistiek laimėtoju išėjo gene
rolas Eisenhoweras. Repub- 
likonų konvencija nominavo 
jį kadidatu į prezidentus.

Į viceprezidentus nomina
vo senatorių Richardą Nixo- 
ną iš Kalifornijos. Tai dar 
jaunas žmogus ir jaunas po-, 
litikierius.

Perrinktas ir republikonų 
nacionalio komiteto pirmi
ninkas. Išrinktas Arthur E. 
Sommerfield, automobi 1 i ų 
prekybininkas iš Flint; Mich. 
Jis^yra, kaip dr. galima tikė
tis,:' EMibwero šrnlnmka'K^

Kai kas teigia, kad ši kon
vencija uždavė mirtiną smū
gį taftininkams, konservaty-

TTC Darbininkai 
Prieš Nukapojiiną 
Pažadėtu Algij

TORONTO. — Toronto 
Transportacijos Komisi j o s 
darbininkai (konduktoriai ir 
kiti) atsisako sutikti su ko
misijos pasiūlymu, kad jie 
nusikirstų algas po 3 centus 
per valandą. •

Arbitracijos komisija, kaip 
buvo pranešta, nusprendė, 
kad jiems būtų pridėta po 3 
centus prie to,, ką jie gavo 
per streiką. Komisija siūlo 
atsižadėti tų trijų centų.

Komisija taipgi siūlo pa
naikinti pragyvenimo bonus. 
Ji norėtų panaikinti ir ga
rantijas 6 valandų per dien^ 
ekstra darbininkams.

Atrodo, kad nei vienas 
kompanijos pasiūlymas ne
bus priimtas.

LONDON. —Greenwich 
observatorijos astronom ai 
pastebėjo ant saulės didelį 
bilijono ketvirtainių mylių 
tašką. Jo. atsiradimas, gali jeigu jų reikalavimas pakel-. 

ti algas nebus patenkintas. 
Kanados plieno darbininkų 
algos yra vidutiniškai 50 
centų žemesnės, negu Jung
tinėse Valstijose.

Unija siekia $1.45 į valan
dą visoj Kanadoj, išskyrus 
Sydney, Nova Scotia, kur

tūlam laikui paveikti radio 
bei telegrafui.

WASHINGTON. — Prezi
dentas Trumanas pasirašė 
bilių^ kuris skiria kariniams 
reikalams $46,000,000,000, ir 
kuris dar labiau apsunkins 
žmones mokesčiais.

viškiems republikonams, ku
rie norėję pastatyti kandida
tu senatorių Taftą pagalba 
politinės mašinos, naudojant 
visokius suokalbius.

Kova suvažiavime buvo di
delė. Paskutinėse pastango
se, taftininkai baisiai puolė 
New Yorko valstijos guber
natorių Dewey. Leido atsi
šaukimus, kuriuos skleidė 
tarp delegatų ir stebėtojų. 
Bet niekas neišgelbėjo.

Visi pripažįsta, kad gene
rolas Eisenhoweras populia- 
riškesnis už senatorių Taf
tą. Manoma, kad1 generolas 
Eisenhower gali laimėti sim- 
patikų tarp demokratų. Vie
nas iš velionies Roosevelto 

. sūnų pasakĄ kad, dąug de- 
mokratų balsuos už genero
lą.

Demokratams, tokiu būdu, 
šiemet susidaro nemažas pa
vojus. Jie turės savo konven
ciją taipgi Chicagoj, ateinan
čią savaitę. Ką jie nominuos, 
kol kas sunku pasakyti. Vi
sa eilė asmenų sutinka būti 
kandidatais. Kai kurie labai 
norėtų. ,

Bet nei republikonai, nei 
demokratai nieko nauja ne
žada. Darbo žmonės nieko 
geresnio iš jų nesitiki. Ku
rie gi nežino republikonų, 
kurie valdė Hooverio laikais? 
Kas nežino dabartinės val
džios politikos?

Plieno Darbininkai
Stato Reikalavimus

TORONTO. — Kanados 
plieno industrijos darbinin
kai reikalauja tokių pat al
gų, kokios yra mokamos plie
no darbininkams Jungtinėse 
Valstijose. Dar daugiau: 
plieno industrija turi būti 
nacionalizuota ir plečiama, 
kad Kanadai, turinčiai .tiek 
daug žaliavos, nereiktų pirk
tis svetur.

Plieno industrijos 10,000 
darbininkų grūmoja streiku,
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TARYBŲ LIETUVOJ ris, M. Mironaitė, J. Gry
bauskas, P. Zulonas, J. Kava
liauskas ir dailininkas J. 
Jankus.

Lenkijos Filmy 
Festivalis Lietuvoje

Apie Taiką Rinkinys 
Apybraižy ir Straipsniy

Lietuviy Tarybinės Kultūros Augimas
Vladas Mozūriūnas

Metai iš metų auga ir vys
tosi lietuvių tarybinė kultu- ] 
ra. Užtenka nurodyti į lai
mėjimus literatūroje, teatro 

.mene, kinematografijoje, ku
riuos pastaruoju laiku pasie
kė‘lietuvių tauta vieningoje 
tarybinių tautų šeimo j e. 
Apie tai ryškinai byloja Stali
ninių premijų paskyrimas lie
tuvių kultūros veikėjams 
1952 metais. Apdovanotųjų 
tarpe —- lietuvių poetas An
tanas Venclova. Jo knyga 
“Rinktinė” —tai kūrybinė 
poeto ataskaita. Savo eilė
raščiuose Venclova atvaiz
duoja savo tautos negandą ir 
josios, kovą už šviesią ateitį. 
Čia mes randame eilėraščių, 
pasakojančių apie Lietuvos 
darbo žmonių gyvenimą juo
daisiais buržuazines reakci
jos laikais, apie liaudies ko
vą prieš kapitalizmą ir re
akcingąją dvasininkiją. Į 
“Rinktinę” įėjo taip pat eilė
raščiai, kuriuo^ poetas yra 
parašęs Didžiojo Tėvynės ka
ro metais. Tuose eilėraščiuo
se jis šaukia Lietuvos liau
dies sūnus ir dukras į kovą 
už savo gimtojo krašto lais
vę ir nepriklausomybę, į ko
vą prieš vokiškąjį fašizmą. 
Šie eilėraščiai yra sušildyti 
karšta tarybinio patriotizmo 
ugnimi, pilni neapykantos 
priešui, nušviesti karštos 
meilės savo liaudžiai ir Tėvy
nei, jie yra vienas gražiausių 
to laikotarpio lietuvių poezi
jos puslapių, i

Pokariniais metais, kada 
visa tarybinė liaudis, tame 
tarpe ir lietuvių tauta, atsi
dėjus vykdė pokarinio penk
mečio planus, Antanas Venc
lova savo kūrybiniu žodžiu, 
ryškiais vaizdais ir mobili
zuojančia poetine mintimi 
prisidėjo prie tarybinių žmo
nių didžiulio kuriamojo dar-

bo. Jo eilėraštis “Penkmečio 
pavasariui” ir šiandien skam
ba kaip himnas tarybiniam 
darbo žmogui — kūrėjui. 
Puikūs A. Venclovos kūriniai 
iškėlė jį į talentingųjų lietu
vių tarybinės poezijos atsto
vų eiles.

Tarybų Lįetuvos teatrai, 
sekdami priešakinėsvrusų te
atro mokyklos tradicijomis, 
mokyklos, kuriai vadovavo 
tokie įžymūs mokytojai, kaip 
Stanislavs k i s, Nemirovic- 
Dančenko ir kiti, sukūrė visą 
eilę aukštos idėjinės ir me
ninės vertės spektaklių. Lie
tuvos TSR Valstybinio dra
mos teatro kolektyvui dar 
1946 metais buvo paskirta 
Stalininė premija už Gorkio 
pjesės “Priešai” pastatymą.

1951 metais teatro kolek
tyvas pastatė tarybinio dra
maturgo Vsevolodo Višnevs- 
kio pjesę “Neužmirštamieji 
1919-tieji”, kuri susilaukė 
aukšto žiūrovų įvertinimo. 
Pjesė vaizduoja tarybinės 
liaudies kovą 1919 metais už 
tarybų valdžią, prieš užsie
nio interventus. Joje parody
tas didžiulis vaidmuo, kurį 
suvaidino J. V. Stalinas, sa
vo strateginiu genijum su
žlugdęs visus užsienio inter- 
ventų planus įsiveržti į tary
binį Leningrado miestą. Susi
kaupęs ir sujaudintas žiūro
vas seka spektaklio herojus, 
kurie tais neužmirštamais 
1919 metais gynė Didžiosios 
Spalio socialistinės revoliuci
jos užkariavimus.

Šis spektaklis buvo rimtąs 
egzaminas išaugusio artistų 
meninio meistriškumo. Šį eg
zaminą jie išlaikė garbingai. 
Šiemet grupė šio teatro ar
tistų susilaukė aukšto apdo
vanojimo — Stalininės pre
mijos už puikų vaidmenų at
likimą pjesėje. Apdovanuo- 
tųjų tarpe artistai: J. Sipa-

VANCOUVER, R. C.

Tarybų valdžios metais į- 
sikūrusi Lietuvoje kinemato
grafija pasiekė jau nemažus 
laimėjimus. Lietuvos kino 
studijos 1951 metais pastaty
tas dokumentinis filmas “Ta
rybų Lietuva” susilaukė 
aukšto tarybinio žiūrovo 
pripažinimo ir buvo apdova
notas Stalinine premija. Fil
mą pastatė jauni Tarybų Lie
tuvos kinematografijos dar-: 
buotojai: režisierius L. Ma
ciulevičius ir operatorius J. 
Starošas. Filmui muziką pa
rašė kompozitorius Balys 
Dvarionas. Filmo kadrai tei- ' 
singai atspindi daugiapusis-, 
ką lietuvių tautos gyvenimą 
ir jos laimėjimus. Jie parodo 
iš griuvėsių pakilusius Lietu-' 
.vos miestus ir kaimus, jos 
kylančius pramonę ir žemės 
ūkį. Meniškai ir teisingai fil
mas pasakoja apie Lietuvos 
respublikos gyvenimą, apie 
jos darbo žmones — tarybi
nius patriotus. Pradedant 
pirmaisiais ir baigiant pas
kutiniaisiais filmo kadrais, 
visame filme matai lietuvių 
tautos pasiryžimą žengti jos 
pasirinktuoju keliu. Tarybų 
Lietuvos peizažai, Vilniaus 
vaizdai, išpildyti su giliu ki
nematografijos meno pajau
timu, darniai įsilieja į filmo 
medžiagą. Filmas baigiamas 
didžiąja dainų švente. Tary
binės santvarkos sąlygomis 
auga ir vystosi visa, kas yra 
tikrai liaudiška. Kaip mar
gas gėlynas atsiskleidžia 
prieš žiūrovo akis laiminga
sis Tarybų Lietuvos jauni
mas, atvykęs čionai iš kol
ūkinių laukų, respublikos į- 
monių ir mokyklų, nuoširdžia j 
daina dėkoja didžiajam Stali
nui už savo laimingą jaunys
tę ir puikią ateitį.

Lietuvių kultūra pergyve
na didelio pakilimo laikotar
pį. Nauji literatūros ir tapy
bos, muzikos ir teatrinio me
no kūriniai kelia susižavėji
mo milijonams darbo žmo
nių Tarybų šalyje ir už jos 
ribų. Tarybų Lietuvos meno 
veikėjai kuria kūrinius, kurie 
yra verti didžiosios Stalini
nės epochos.

Vilniaus kinuose įvyko 
Lenkijos respublikos filmų 
festivalis. Kinų fojė organi
zuotos parodos, skirtos nau
josios Lenkijos darbo žmonių 
pasiekimams pramonės, že
mės ūkio ir kultūros srityje.

Per savaitę Lietuvos dar
bo žmonės pažiūrėjo šiuos 
filmus: “Šopeno jaunystė”, 
“Dvi brigados”, “Uždrausto
sios dainelės”, “Mano bran-, 
genybė”, “Paskutinis eta
pas’1, “Velnio tarpeklis” ir ei
lę kitų filmų, kuriuos sukūrė 
Lenkijos Respublikos kino 

■darbuotojai.
Žiūrovams buvo surengtos 

paskaitos, kurios supažindi
no klausytojus su Lenkijos 
Respublikos darbo žmonių 
gyvenimu.

tytojų ateis į mokyklas. ■
Šimtą meno ir muzikos 

darbuotojų paruošė Dailės 
institutas ir Valstybinė kon
servatorija.

Kauno politechnikos insti
tutą baigia 307 žmonės. Jau 
įvyko jaunųjų inžinierių pa
skirstymas į darbą. Dalis jų 
pareiškė norą vykti į didžią
sias komunizmo statybas.

Drg. Papinigis, baigęs e- 
lektrotechnikos fakulte t ą, 
vyksta į statomą Tachia-Ta- 
šo miestą; drg. Valaitis — į 
Stalingrado, o inžinieriai — 
hidrotechnikai drg. drg. So
deika ir Želionas — į Kuiby- dieną. Bet miško baronai da- 
ševo hidroelektrinių staty- ro spaudimą į kontraktorius.

Lietuvos TSR grožinės li
teratūros leidyklą išleido 
Stalininės premijos laureato 
Antano Venclovos apybrai
žų ir straipsnių apie taiką 
rinkinį, pavadintą “Taikos 
balandžiai”. Savo kūriniuo
se _ “Trys dienos Koloną 
salėje”, ‘‘Vroclavo mieste”, 
“Budapešto žiburiai” — ra
šytojas pasakoja apie pažan
giosios žmonijos kovą už tai
ką, apie didįjį tarybinės liau
dies,indėlį į taikos reikalą. 
Eilė straipsnių — “Su di
džiąja rusų tauta”, “Lietuvių 
tauta kovoja už taiką” ir ki
ti — yra skirti socialistiniam 
pertvarkymui Tarybų Lietu
voje, nesugriaunamai stalini
nei tautų draugystei, i .

Rinkinys išspausdint as 
masiniu tiražu.

MEDŽIO DARBININKAI 
LAIKOSI LABAI GERAI

VANCOUVER. — 36,000 
medžio ir miško darbininką 
Britų Kolumbijoj streikuoja 
jau kelinta savaitė, bet jų 
eilės laikosi gerai. Tuo tar
pu pastebėta, kad samdytojų 
frontas pradeda silpnėti. 

t

Nekurie kontrąktoriai ta
rėsi su unijos atstovais ir su
tiko su Darbo Santykių Ta
rybos formule, pagal kurią 
karpenteriams algos būtų 
pakeltos- maždaug $2.50 per

DETROIT, MICH.

Spaudos Piknikas
RENGIA LIETUVIŲ DRAUGIJŲ SĄRYŠIS

Sekmadienį, Liepos (July) 27 Diena
Pradžia 12 Valandą Po Pietų

BEACHNUT GROVE PARK
(Urbant’s Grove), Middlebelt Rd., Inkster, Mich.

Jaunieji Specialistai
A v n _Gegužine

Sekmadienį, Liepos 27 d.
, 1 valandą po pietų

Central Parke
i (Bumaby •— prie Kingsway)

IT

KVIEČIAME VISIT'S

Karšti šuniukai — Ledai — Gėrimai

Šoksite Prie Geros Muzikos

Bengia Lietavių Literatūros Draugija

Eilėje respublikos aukštą
ją mokyklų jau prasidėjo pa
vasario sesijos egzaminai. 
Tarybų Lietuvos sostinės 
aukštosiose mokyklose pava
sario sesijos egzaminus lai
kys daugiau kaip 5 tūkstan
čiai studentų. Diplomantai, 
apgynę diplominius darbus, 
netrukus laikys išleidžiamuo
sius valstybinius egzaminus. 
Gausų būrį specialistų šie
met išleis Vilniaus Valstybi
nis universitetas. 510 gydy
tojų, teisininką, ekonomistų 
ir įvairių specialybių dėsty
tojų papildys jaunųjų specia
listų kadrus. Daugiau kaip 
150 Pedagoginį institutą bai
gusią jaunąją pedagogų-dės-

į Bus Išduota Dovanomis $150.00 Prie Įžangos Tikietų 
1-ma Dovana$35.00

■ , 2-ra Dovana $25.00
1 Kitos 9-nios dovanos mažesnes.
y te, turėsite daug progų gauti dovanas. Įsigykite tikie-,

3- čia Dovana $20.00
4- ta Dovana $15.00

__ 3s. Tad kaip mato- <i
Mon Toi/VryTyi

tus išanksto. Tikietus platinimui galite gauti pas 1 • ( 
’ draugijų Sąryšio sekretorę Belunienę ir kitus komi- , I 
k teto narius, ir organizacijų narius. ! !
[ Rengimo Komitetas ;

| Lietuviška Valgykla J i

į ’ HUIItWi'
g 387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
I Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu-. 
y riškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui, 
| Savininkas Ch. Pampalas y
įj Telefonas: 46917 ;
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Tarybinę valdžią Lietuvoje, 
drg. Sipavičius aktyviai įsi
jungia į visuomeninį politinį 
darbą. Jį visur galima buvo 
matyti: universitete, gimna
zijose, fabrikuose ir- įmonė
se. ’ j '.C . .

Jis visiems skelbė liepsnin
gus tiesos žodžius apie nau
ją, laisvą ir laimingą, gyve
nimą, apie Tarybinę Tėvynę.

Klastingas fašistinių gro
bikų užpuolimas nutraukėje 
karštą darbą, jis buvo pri
verstas palikti pavergtą vo
kiškųjų grobikų gimtąją Lie
tuvą, dėl kurios laimės negai
lėdamas jėgų ir energijos ko
vojo visą gyvenimą.

Traukdamasis iš Tarybų 
Lietuvos Stasys Sipavičius 
degė neapykanta fašistiniam 
grobikam. Tai atvedė j įį lie
tuviškojo junginio gretas.

Stasys Sipavičius atkakliai 
mokėsi, kad būsimose kovo
se su didesniu pasisekimu, 
galėtų naikinti fašistus. Kaip 
senas bolševikas jis skiria
mas politdarbuotoju. Su bū
dinga jam energija auklėja 
savo kovotojus, ruošia juos 
kautynėms. Drg. Sipavičių 
pamilo kareiviai ir karininkai 
už bolševikinį tiesumą ir tei
singumą.

Pačių sunkiausių žiemos ir 
ją sekusių kautynių laikotar
pyje kareiviai ir karininkai 
visada matydavo Sipavičių 
priekinėse pozicijose, pavo
jingiausiose kautynių vieto
se.

Stasys Sipavičius buvo 
paskirtas padalinio vadu. Su 
savo padaliniu jis nekartą 
narsiai atrėmė vokiečių ata
kas 1943 m, liepos mėn. 5 d. 
ir sekančiomis dienomis.

Puolamosiose kautynė s e 
Sipavičiaus vadovauja m a s 

tų Tarybinėje Armijoje. Puo- dalinys negailestingai naiki- 
lamosiose kautynėse drg; Ži- no fašistinius grobikus. Ni- 
burkus operatyviai vadovavo kolskajos kaimą priešas gy- 
savo daliniams. Jis padėdavo' nė su ypatingu atkaklumu.

Atakuojant jį, dėl stiprios 
artilerijos, minosvaidžių ir 
kulkosvaidžių ugnies Sipavi
čiaus dalinys sugulė. Tada 
drg. Sipavičius pakilo ir 
šaukdamas “Kas drąsus pas
kui mane!” puolė į ataką. 
Mirtinai kliudytas jis krito 
ant žemės. Kovotojai, pama
tę, kad mylimas vadas žuvo, 
su dar didesnėm jėgom kibo 
į priešą ir parbloškė jį.

Nikolskajos kaimas buvo 
išvaduotas. Ši pergalė kaina
vo daugelio mūsų karių gy
vybių. Vardan jos paaukojo 
savo gyvybę ir narsusis ka
rys Stasys Sipavičius. Nete
ko jam pamatyti išvaduotos 
ir vėl laimingos Tarybų Lie
tuvos ir jos liaudies, už ku
rią jis didvyriškai kovoje.

Mūšio pertraukos-metu da
linyje buvo išleistas biuleti- 
nis. Kariai sužinojo, kaip vy
ko mūšiai už Borisoglebskos 
kaimą. Mūšyje pasižymėjo 
vyresniojo seržante Plepio 
vadovaujami žvalgai.

(Tąsa)
Daug darbo turėjo artile

ristai. Nuo nepertraukiamų 
žygių ir kovų labai išvargę, 
jie neleido hitlerininkams nė 
kiek atsikvėpti. Itin gerai 
pėstininkų puolimą rėmė Pet
ronio dalinio artileristai Kai 
priešo ugnis nuolat trukdė 
Vienam mūsų daliniui veržtis 
pirmyn, leitenantas Girnys 
išrideno patranką į atvirą 
poziciją ir, paleido taiklius 
skeveldrinius sviedinius.

Didvyrio mirtimi krito ba
terijos partinis organizato
rius leitenantas Černiauskas. 
Čia pat partiniu organizato
rium buvo, paskirtas seržan
tas Ne^namovas. Prie Čer
niausko kapo naujasis parti
nis organizatorius prisiekė: 
“Brangusis drauge, kausi
mos narsiai ir ryžtingai!”

Kritusio partinio organi
zatoriaus Černiausko diržą.ir 
kardsaitį seržantas Nezna- 
movas įteikė pabūklo vadui 
Osipovui.

— Būk toks pat drąsus, 
kaip černiduska's, — tarė jis. 
— Nė vieno sviedinio pro ša-

Pabūklo vadas Osipovas 
prisiekė. Tokią pat priesai
ką davė visa baterijos tar
nyba;

— Baterija, į mūšį! — su
komandavo baterijos vadas.

— Ugnis!
. Vienas paskui kitą su
griaudė šūviai.

Puolamuosiuose mūšiuose 
artileristai, vadovaujami Ži- 
burkaus, rodė nepaprastą 
drąsą, ištvermę ir didelį 
meistriškumą. >

Drg. Žiburkus atėjo į jun
ginį, turėdamas nemažą pa
tyrimą ir daug žinių, sukaup
tų per daugelį tarnybos me-

jiems teisingai pasirinkti ug
nies pozicijas ir mūšio metu 
visuomet būdayo drauge su 
artileristais.

Šiose kautynėse didvyriš
kai žuvo (ištikimas Lietuvos 
liaudies ir bolševikų partijos 
sūnus, drąsus ir narsus ka
rys junginio karininkas 
Stasys Sipavičius.

Buržuazijos valdymo Lie
tuvoje metais j S. Sipavičius, 
būdamas Lietuvos KP(b) ei
lėse, ryžtingai kovojo, prieš 
buržuazinę santvarką. Nu
vertus šį režimą ir paskelbus 
Lietuvą Liaudies Respubli
ka, jis stojo į Lietuvos liau- 

1 dies kariuomenę. Su visa e- 
nergija jis įsijungia į darbą 
perauklėjant buvusios buržu
azinės Lietuvos karius ištiki
mybės darbo liaudžiai. dva
sia. ■ į-■ 1 ; ■

Savo bolševikiškais įtiki
namais pašnekesiais ir kak 
bomis drg. Sipavičius įgyja 
kareivių ir karininkų tarpe 
autoritetą. Seimui paskelbus

Tėvynės Karo Frontuose
J. MACIJAUSKAS

KAS KAIP REMIA 
i LIAUDIES BALSA

Liaudies Balso skaitytojai 
ir rėmėjai teisingai suprato 
savo laikraščio esamą padė
tį ir atatinkamai darbuojasi 
ir remia jį. Montrealiečiai- 
verdunieeiai, kuriems tenka 
progresyvė veikla vesti po 
profašistine Duplesio reakci
ja ir lietuviškų smogininkų 
grasinamiems, jie pirmieji 
atsiliepė su vasarine parama 
dėl Liaudies Baiso; Jie įvai
riais būdais sukėlė-suaūkojo 
$505.00.

Windsorieciai, hamiltonie- 
čiai, torontiečiai ir trečio ra
jono ribose gyvenantieji LB 
rėmėjai irgi puikiai pasirodė. 
Jų bendromis pastangomis 
dėl Liaudies Balso sukelta 
virs $1,500;

Daug gerų draugų, kurie 
neturėjo galimybės dalyvau
ti vasariniuose Liaudies Bal
so parengimuose tiesioginiai 
prisiuntė laikraščiui para
mos; Štai eilė tokių rėmėjų:

J. Baleišis, Vancouver, per 
A. Grinkų atsinaujino prenu
meratą ir paaukojo $2.00.

V. ir A. Rudokai, Lewis
ton, Me., reikšdami viešą pa
dėką torontiečiams, dalyva
vusiems jų brolio ir švogerio 
A. Makštelės laidotuvėse, pa
aukojo $5.00.

B. Žukauskas, Chippava, 
Ont., negalėdamas dalyvauti 
torontiečių ruoštame LB pik
nike, prisiuntė $5.00 aukų.

Mary Girdžius, Collinsville, 
Ill., prisiuntė $5.30 surinktų 
aukų, kurias sudėjo 17 rė-j 
mėjų, dalyvavusių LDS 9-to 
Apskričio suvažiavime.

P. Gavėnas, Courtland, 
Ont., pasidarbavo prenume
ratų atnaujinime ir prisiuntė 
nuo J. Dadurkos $2.00 aukų.

G. Kuodis, Windsor, Ont., 
dalyvaudamas LB piknike 
pridavė pluoštą atnaujintų 
prenumeratų ir nuo detroi- 
tiečių A. Smalstis ir A. Kup- 
revičia po $1.50 aukų.

F. B. Kelly, West Lome, 
Ont., per W. Strazevičių atsi
naujino prenumeratą ir pri
davė $2.00 aukų.

E. Vilkis, Montreal daly
vaudamas torontiečių ruoš-

Traukdamiesi iš tarybinių 
gyvenviečių, fašistai šaudė 
žmones, varė juos su savimi, 
naikino.gyvulius, degino tro
besius, sprogdino tiltus, įmo
nes. šioms piktadarybėms 
atlikti jie buvo sudarę spe
cialias komandas. Mūsų žval
gai dažnai sutrukdydavo tai 
jiems įvykdyti.

Liepos 27 dieną žvalgai, su 
savo vadu Šimko priešakyje, 
pirmieji įsiveržė į Košeliovos 
kaimą. Čia jie užtiko hitleri
ninkų grupę, kuri buvo pa
likta tiltui susprogdinti. 
Žvalgai apsupo hitlerininkus, 
visus iki vieno sunaikino ir 
laikė tiltą savo rankose tol, 
kol atskubėjo mūsų daliniai.

Kartą žvalgų kuopos va
das Masiulis gavo uždavinį 
išžvalgyti priešo užnugarį, iš
tirti jo artilerijos ugnies sis
temą. Naktis buvo tamsi, 
danguje nė žvaigždelės. Žval
gai užsikabino automatus ir 
vorele išslinko priešo. pozici
jų link. Greitai pasibaigė mū
sų kovos laukas, prasidėjo 
priešo apšaudoma teritorija.

Žvalgai laimingai perėjo 
minom nusėtą lauką. Prieša
kyje juodavo miškas. Štabo 
turimais duomenimis jame 
turėjo, būti išdėstytos priešo 
baterijos, žvalgai įėjo į miš
ką. Viešpatavo visiška tyla. 
Net lapeliai nešiureno. Kai 
kur po medžiais buvo paber
tos sviedinių gilzės. Kartais 
koja pataikydavo į tuščią 
konservų dėžučių krūvelę.

Hitlerininkų pabūklų jau 
nebebuvo. ?

Gaišti negalima buvo nė 
valandėlės: reikėjo iki išauš
tant sužinoti, į kurią vietą 
pasitraukė priešo baterijos.

Žvalgai priėjo kelią. Ret
karčiais juo burzgė hitleri
ninkų mašinos užgesintais ži
bintais. Tolėliau buvo išsimė- 

' tęs kaimas. Ūmai žvalgai iš- 
’ girdo kažkokį ūžesį, kuris 

sklido iš kaimo pusės. Garsai 
artėjo. Galima buvo aiškiai 
išgirsti moterų raudas, vaikų 
riksmą. Bliovė genami gyvu
liai. Nebuvo abejonės fašis
tai išvaro tarybinius žmones 
į nelaisvę ir rengiasi padegti 
kaimą.

Kelyje pasirodė ilga vilks
tinė. Masiulis įsakė žvalgams 
sustabdyti ją. Kai vilkstinė 
visai prisiartino; keli žvalgai 

(šoko iš rugių ir keliomis au- 
| tomatų serijomis paklojo vo- 
l kiečius varovus. Kita žvalgų 
grupė atsidūrė vilkstinės vi
dury ir drąsiu'šuoliu perkir
to ją pusiau. Netikėtai už
klupti, vokiečiai varovai ne
spėjo paleisti į žvalgus nė šū
vio.

(Bus daugiau)

Jei Norite Žinoti, Kas
> Tikrai Dedasi Pasaalj.
. Skaitykit Liaudies Balsą

John Labatt, alaus gaminto
jas, kurs šiomis dienomis mi
rė. Kiek metų atgal jis buvo 
kidnapintas ir su tub labai 
išgarsėjo. Buvo pasklidę gan
dai, kad jis pasisamdęs juos 
dėl biznio išgarsinimo.

tame LB piknike, pridavė 
nuo savęs ir N. Venskaitie- 
nės po $5.00 aukų. i

J. Lesevičius, Verdun, pri
siuntė montrealiečių - verdu- 
niečių sukeltą paramą dėl 
laikraščio ir gražiai pasidar
bavo prenumeratų atnaujini
me.

A. Galinaitis, Toronto, dėl 
darbo sąlygų negalėdamas 
dalyvauti LB piknike paau
kojo $5.00. j

A. Diksonas, Winnipeg, 
Man., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir nuo J. Ra
dzevičiaus $1.00 aukų.

J. A. Deltuvai, Hanover 
Haward, Md., prisiuntė at
naujintų prenumeratų ir pa
aukojo $3.00.

V. Taruškienė, San Leand- 
| ro, Calif., prisiuntė pluoštą.
atnaujintų prenumerątų.

Patys atsinaujindami pre
numeratas, paaukojo:

Ant. Baniulis, Mahanoy 
City, Pa., $5.00;

A. Džiugis, Pioner, Altą., 
$1.00;

J. Boris, Nanaipio, B. C., 
$1.00;

M. Kulikauskas, Toronto, 
$1.00; ■

J. Rožukas, Toronto, $2;
J. Zink, Nanaimo, B. C., 

$1.00.
Visiems pasidarbavusiems 

ir parėmusiems Liaudies Bal
są, širdingai ačiū.

Administracija.

Jei Norite Pirkti ar Parduoti
Namus, Apartmentus, Kotelius ar kitokius Bizniui, 

mes- mielai suteiksime sąžiningą patarnavimą
Pardavimui turime didelį pasirinkimą 

Prašome Kreiptis:

JOHN BARCAS
(Lietuvis)

Atstovauju

A. HOLLOWGHAK REAL ESTATE
855 College'St. ' TeL LO. 7152

, Namų Adresas I
218 KEELE ST. Tel. LY. 8707-



4 Puslapis Liaudies: Balsas ' Nr. 1,082d

liaudies Balsas
(SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:
Kanadoj !r Didžiojoj Britanijoj metams $3.0!); pusei metų $1.50 

Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75.

’ LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C., Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada,

ASMENIŠKAI. KREIPĖTĖS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas; EMpire 6-4358

AR JIE TURI BENT KIEK SAVIGARBOS

Socialdemokratai ir 'liaudininkai šiandien yra krikš
čionių demokratų bendrafroptininkai. Tiesa, krikščionys 
demokratai mažai paiso jų, bet jie vistiek stengiasi eiti su 
jais. Bet ko jie gali iš krikščionių demokratų tikėtis? Kaip 
krikščionys (demokratai pasielgtų su jais, jei kada jiems 
tektų atsistoti prie vairo?

Kada Lietuvoje valdžią turėjo liaudininkai ir socialde
mokratai, krikščionys demokratai ir tautininkai suokal- 
biavo, kaip neversti ją ir nuvertė. Ir štai kaip klerikalo 
M. Krupavičiaus redaguojamas laikraštis Krikščionis De
mokratas teisino tą perversmą.

“Gruodžio 17 dienos įvykiai galima vertinti įvairiai. 
Jie buvo tačiau būtinai reikalingi, kad išgelbėjus Lietuvą 
nuo gręsiančio bolševikų pavojaus ir tuomi pačiu neleisti 
komunizmui ruošti perversmus ir kitose Europos valstybė
se. Dėl to pasaulis, nesigilindamas į juridines šio įvykio 
smulkmenas, teigiamai jį įvertino ir jam pritarė drauge su 
valstybiškai nusiteikusia Lietuvos, visuomene.”

Krupavičiaus laikraštis tada, po perversmo, visaip 
stengėsi,, įrodyti, kad tas perversmas buvo legalus,' konsti
tucinis; (kad prezidentas Grinius geruoju perleido valdžią. 
Vienu žodžiu, Krupavičius pavertė liaudininkus ir social
demokratus kvailiukais.

Jis su savo sėbrais ir vėl taip padarytų, jeigu tik būtų 
reikalas.

KORĖJIEČIAI KOVOJA

Didlapiai tiktai tada raportuoja, kada amerikiečiai nu
muša keletą kiniečių orlaivių. Bet Korėjos žmonės kariau
ja prieš amerikiečius ir jų talkininkus visur, net ir Pie
tų Korėjoj. 1

Užpakalyje, Pietų Korėjoj, kaip pasirodo, eina didelės 
partizanų kovos prieš liaudies priešus. 1951 metais parti
zanai pravedė 6,500 operacijų, išmušdami iš rikiuotės 34,- 
000 kariuomenės, sunaikindami 107 traukinius ir 264 ve
žimus, uždegdami daugelį tankų ir šarvuotų automobilių, 
naikindami tiltus, kapodami telefonus ir t.t.

Tas parodo, kad Korėjos žmonės veda didelę kovą vi
sur. Jie nepasiduoda. .

KAS NAUJO PASAULYJE
Amerikiečiai ginasi, kad 

jie nenaudoja bakteriologi
nes priemones kare Korėjoj, 
bet kam jiems reikia statyti 
naujus bakteriologinius cent
rus, jei bakterijos nereika
lingos?

JIE TURI VIENĄ ATSAKYMĄ

Kada Dr. Endioott, Kanados Taikos Kongreso prezi
dentas, grįžo iš Kinijos ir pradėjo pasakoti, kad matė ne
sugriaunamus faktus apie amerikiečių bakteriologinį karą, 
tai atžagareiviai pareikalavo, kad jis būtų teisiamas. Tas 
pats ir Anglijbj. Kada Dr. Johnson, Kanterburio dekanas, 
parvežė virš 400 Kinijos bažnytinių lyderių pareiškimą, 
tvirtinantį amerikiečių bakteriologinį nusižengimą, tai at
žagareiviai pareikalavo, kad jis būtų pašalintas iš dekano 
vietos. . i; . ■ / . .

Bet gi nei vienas, .kuris tiktai lankėsi Kinijoj ir Ko
rėjoj, negrįžo neįsitikinęs, kad kiniečiai ir korėjiečiai skel
bia tiesą apie, bakteriologinį karą. O tenai lankėsi daug 
žmonių: advokatų, visuomenininkų ir kitokių.

Jeigu žmogus įsitikina, kad tai tiesa, kaip jis gali sa
kyti, kad netiesa? Jeigu kas netiki tuomi, tai geriausia 
proga nuvažiuoti ir persitikrinti.

Jungtinių Valstijų armija 
pranešė, kad statys naują 
bakteriologinį centrą ant 
Long Island. Kainuos $5,- 
000,000.

Gyventojai, sužinoję apie 
tai, pradėjo kelti protestą.

—o—
Dr. Hewlett Johnson, Kan

terburio dekanas, parsivežė 
iš Kinijos raštą su 410 krikš- < 
čionių lyderių parašų, kurs 
tvirtina, kad amerikiečiai 
naudoja bakteriol o g i n e s 
priemones Korėjoj ir Kini
joj-

Kas sakė, kad tiktai ko
munistai kaltina amerikie
čius bakteriologiniame kare ?

Ne visur amerikiečiai pra
varo savo užmačias.

Šiomis dienomis jie užpro
testavo, kam Danija stato 
laivus dėl Tarybų Sąjungos. 
Jie grūmojo sulaikymu pa
ramos Danijai. Bet Danija 
atiduoda Tarybų Sąjungai 
13,000 tonų laivą ir pradėjo 
statyti kitą.

Danija yra pasižadėjusi pa
statyti Tarybų Sąjungai ke
letą prekinių laivų.

Berlyne įvyko Pasaulinio 
Taikos Komiteto susirinki
mas, kuriame dalyvavo dau
gelio šalių taikos judėjimo 
lyderiai. Jų buvo virš 200 iš 
50 šalių.

Įdomu pažymėti tą, kad ta
rybos prezidentas prof. Jo- 
liot-Curie pareiškė, jog žmo
nių opinija už taiką po visą 
pasaulį žlugdo karo mašiną.

Uja Erenburgas, žymus 
Tarybų Sąjungos rašytojas, 
pareiškė, kad Tarybų Są
junga gerbia Amerikos žmo
nių gabumus industrijoj, me
ne ir kitose srityse. Tarybų 
Sąjungai neapeina, ką ameri
kiečiai daro namie. Jis sakė, 
kad Tarybų Sąjunga smerkia 
tiktai tuos,"kurie nori karo 
patyą ir kitus nori įtraukti.

Buvęs Francijos maisto 
ministeris Yves Farge, ra
portuodamas Pasaulin i a m 
Taikos Komitetui, kurio po
sėdis įvyko Berlyne, pareiš
kė, kad amerikiečiai skleidė 
bakterijas 340 vietų Korėjoj.

Jis išbuvo Korėjoj ir Kipi-

kaime, kur amerikiečių orlai
viai skraidė.

Visos pelės buvo užkrėstos 
tokiomis ligomis, kurios ne
buvo žinomos tose vietose 
nei tarp žmonių, nei tarp gy
vulių. Mokslininkai taipgi su
rado, kad tokių pelių tose 
vietose taipgi niekad nebuvo.1

R. L. Caulder, Little Rock, 
Arkansas, gyventojas, kurio 
sūnus yra belaisvis Korėjoj, 
pasiuntė prezidentui Truma- 

■ nui prašymą, kad jis sutiktų 
tuojaus apsikeisti belaisviais.

Po peticija pasirašo 1,000,- 
000 amerikiečių.
“ Tuos parašus surinko be
laisvių tėvai ir giminės, ku
riems Caulder pasiuntė blan
kas.

—o—
Dr. C. F. Garbett, Yorko 

arkivyskupas, liepos 3 die
ną pareiškė, kad bažnyčia 
turėtų reikalauti, kad visos 
salys pasisakytų prieš ato
mines bombas.

Yorko arkivyskupas yra 
/ienas iš įtakingiausių Ang
lijos bažnytininkų.

Japonijos senatas priėmė 
įstatymą, kurs panašus į 
Smitho, McCarrano ir Tafto- 
Hartley aktus. Manoma, kad 
ir seimas priims.

Komunistai, socialistai ir 
valstiečių partijos nariai bal
savo prieš. Manoma, kad jie 
bendrai veiktų ir tuomet, jei 
įstatymas būtų priimtas sei
me ir naudojamas prieš dar
bo žmones.

Francijos degalistų viltis 
smarkiai supurtė skilimas jų 
partijoj. Gera dalis pereina 
pas vyriausybės šalininkus. 
Matyti jie yra tie patys, ku

rie balsavo už Pinay, kada jis 
buvo tvirtinamas premjeru.

Degalistai buvo stipriausia 
frakcija seime. Dabar ji bus 
žymiai sumažėjusi.

Jungtinių Valstijų vyriau
sybė pastatė keleivinį laivą 
United States. Jis.yra 53,000 
tonų laivas ir gali būti pa
naudotas kare. Jis perplaukė . 
Atlantą greičiau, negu ang
lų didlaiyis Queen Elizabeth.

Įdomu ne pats laivas, bet 
visas jo biznis. Vyriausybei 
jis kainavo $78,000,000, o jis 
buvo pervestas privatiškai 
kompanijai už $28,000,000.

Taip pigiai ji atidavė to
dėl, kad jis bus skaitomas 
“atsarginiu” laivu. Bėt tuo 
tarpu kompanija naudosis 
juo privatiškiems reikalams.

Konservatai, matyti jaus
dami, kad jie turi paskutinę 
progą, pakėlė algas karališ
kai šeimynai ir ilsi gyvos gal
vos. 1 ■ -

Karalienė Elizabeths , gaus 
$182,000 į metus daugiau, 
negu jos tėvas gaudavo. Tai
gi, viso dabar ji gaus $1,- 
330,000 per metus.

Jos vyras, Edinburgo ku
nigaikštis, gaus $112,000 
per metus. f

Kunigaikštis Charles,.ka
ralienės Elizabeth sūnus, 
gaus $20,000 per metus kol 
sueis 18 metų.

Karalaitė Margaret gaus 
$16,000 per metus kol apsi
ves.

Darbiečiai neva protesta
vo, bet labai silpnai. Ąttlee 
siūlė apkalbėti karališkos 
šeimos algas kas 10 metų, 
bet konservatai nesutiko nei 
su tuo.

SENOS PARTIJOS SUSMUKO

Saskatchewanoj ir Britų Kolumbijoj per provincialius 
rinkimus abidvi senos kapitalistų parti jos buvo beveik lik
viduotos. Vos po keletą atstovų išrinko.

joj nuo balandžio 28 iki bir
želio 16 ir kartu su moksli
ninkais tyrinėjo medžiagą ar
ba priemones ligoms plėsti 
Korėjoj.

Šiaurinėj Kinijoj balandžio
Žmonės nori naujos dalybos. Bet ar jie gaus iš CCF 

ir SC partijų? Kas liečia SC, atrodo,; kad jis užims konser- 
vatų ir liberalų rietą. ■ .. - - ■

4 buvę surinkta 700 padvė
susių ar dvesiančių pelių ant 
stogų ir kitose vietose 31-me

Senatorius Taftas susimąstęs, kodėl republikonų konven
cija neišrinko jo kandidatu į prezidentus. Jis manė, kad..jis. 1 
tikrai bus išrinktas. f.
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Didelis triukšmas, kur: 
buvo keliamas sąrišyje su n 
pubiikonų konvencija’, prai 
jo. Gen. Eisenhowerio klik 
laimėjo ir jis liko išrinkto 
būti republikonų kandidatu 
JV prezidentus.
' Dabar tuojau prasidės k 
tas toks pat kermošius — d< 
mokratų konvencija, — tai] 
gi Čikagoje. Jie irgi rinks si 
va kandidatą į prezidentus.

®
Įsiklausius tų visų polit 

kierių kalbų, darosi labai ai; 
ku, kad tarpe jų pamatini 
skirtumų nėra. Yra tik kl 
kos, kurios kiekviena veržu 
si prie galios, ir naudoja k: 
kada skirtingas frazes.

Tas visas triukšmas ap 
tų klikų “politiką” tai ti 
reklama — kas garsiau, kas 
geiiau save išsireklamuos; 
kas patrauks daugiau bal
suotojų. . . j ■

® s *
Gal būt šiuo tuo nuo kitų 

skyrėsi Tafto klika. Ji reiškė 
daugiau izoliacinės politikos. 
Bet jeigu Taftas ar Eisen- 
howeris pildys konvencijoj 
priimtą partinę programą, 
tai ir tarp jų skirtumo nebū
tų. . .

Ta konvencijoj priimta 
partinė programa yrą griež
tos reakcijos politika viduje, 
kaip ir užsienio politikoj.

Be abejonės, ir demokra- 
• tai nepasirodys kitaip;

Anglijos lordai baisiai už
pyko ant Kanterburio dėka-, 
no, Dr. Johnson.

Na, ir kaip gi ne’, Deka- 
: nos, užimdamas tokią aukš
tą vietą anglikonų! bažnyčioj, 
tvirtina, kad amerikiečiai Ki
nijoj ir Korėjoj naudoja bak
terijas žmonių naikinimui.

Tai begalo didelis ir skau
dus smūgis karo kurstyto
jams.

Kas charakteringiausia, tai 
tas: reakcionieriai rėkia, 
prieš dekaną ir jam visaip 
grūmoja, bet paneigti jo tei
gimo, įrodyti, kad jis netei
singas, nepajėgia.

Jie šaukia, kad dekano 
tvirtinimas gali pakenkti 
Anglo-Amerikos santykiams.

Taip, gal tas ir gali pa
kenkti Anglo-Amerikos san
tykiams, tačiau tas nei kiek 
neįrodo, kad amerikiečiai 
bakterijų nenaudoja.

Tiesa palieka tiesą,dr fak
tai — faktais. Dekanas da
rytų prasikaltimą,, jeigu jis 
tiesos nekalbėtų.

Ar tai vasaros karučiai, ar 
tai “patrijotinis” sumas ne
kurtuos tonontiečiuą labai 
veikia. .

Kokie: tai dipukų neaiškūs 
Fondai mojasi dideliems na
mų pirkiniams ir tam tikslui
pardavinėjami -serai, ar kas Irių, 
tokio. . J S. <L

Liaudies. Balsas
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Nesutikimo Priežastis
Rašo J. ¥la

Generolas Eisenhoweras, kurį republikonai nominavo kan
didatu į Jungtinių Valstijų prezidentus. ■„

užsienyje. Šie republikonai y- : 
ra maišyti republikonai. Jie 
norėtų matyti tęsiant tokią 
pat politiką ir ateityje. Jiems 
ji pelninga. Už tai jie už Ei- 
senhowerą, kurs priklauso 
prie tokių maišytų republi
konų. Jis pats, kaip žinote, 
buvo aukštas Trumano ad
ministracijos pareigūnas.

Kita srovė yra gryni re
publikonai, konservaty v ū s 
republikonai. Jie, jei galima 
taip pavadinti, yra ameriko
niški nacionalistai. Jie yra 
neprigulmingesni biznieriai 
ir finansieriai. Jie nedaug 
pasitiki Francijos, Britani
jos ir kitų vakarinių jėgų po
litikieriai, o dar labiau dar-: 
bo žmonėmis, be kurių nega
lima sudaryti armijų, šitie 
palaiko Taftą. Su jais eina ir 
generolas MacArthur ir bu
vęs prezidentas Hooveris.

Pirmieji, jeigu laimėtų val
džią, greičiausiai mažai ką 
pakeistų dabartinėj politikoj. 
Taftininkai, jeigu, žinoma, 
jie taip darytų, kaip jie kal
ba, norėtų turėti didžiausį 
Amerikos orlaivyną, galin- 

i giausį laivyną. Jie netiki į 
■ masines armijas. (Greičiau

siai iš baimės, kad jos neat
sisuktų prieš savuosius). Po
nas Hooveris, kalbėdamas 
konvencijoj, sakė, kad gene
rolo Eisenhowero “Europos 
Armija” yra tiktai burbulas.

Kai kas bando taftinįnkus 
vadinti izoliacionistais. Jie 
nėra izoliacionistai tikroj to 
žodžio prasmėj. Jie nesiren
gia sėdėti rankas sudėję. Bet 
jie nori sukurti galingas jė
gas namie, kad reikalui esant 
jos galėtų toli pasiekti ir 
smogti priešui mirtinus smū
gius.

Kanadoje ir Europoje bau-

‘ Šiuos žodžius rašant dar 
nežinia, kas bus Jungtinių 
Valstijų republikonų kandi
datu į prezidentus, bet jau 
galima matyti aiškiai, kodėl 
republikonų tarpe toks nesu
tikimas, varžymasis.. Žinant 
pamatinę priežastį, kodėl re- 
publikonai taip kertasi tar
pusavyje, bus galima matyti, 
kuri srovė ima viršų. Taigi, 
kada šie žodžiai pasieks skai
tytojus, jūs jau žinosite, kas 
nominuotas ir kurios srovės 
žmogus.

Republikonų partijoj pasi
reiškia dvi srovės. Trumpai 
kalbant, vieni yra tikri re
publikonai, o kiti maišyto 
kraujo republikonai, pusiau 
demokratai. Pirmiausia pa
imsime maišytus republiko- 
nus.

Daugelis finansierių ir biz
nierių yra labai artimai susi
rišę su dabartine administra
cija, ypatingai apsigynimo 
srityje. Daugelis republiko- 
niškų fabrikantų turi kont
raktus su vyriausybe, pildo 
didelius jos užsakymus ir 
daro gražų pelną. Nemažai 
republikonų eina svarbias 
pareigas kaip namie, taip ir

Nenorime mes kištis į kitų 
reikalus (tuo labiau, kad 
nepakenkus savo draugams, 
iš kurių tas turtas yra per
kamas), tačiau priminimas, 
apsižiūrėti, neturėtų nieko 
užgauti.

Nėra viskas taip "rosy”, 
kaip nekurie agitatoriai nu
šviečia.

Be to> verta atsiminti, kad 
panašios tautiškos grupės 
Amerikoje yra daug kam 
nunešusios tūkstančius dole- 

ginamasi taftininkų todėl, 
kad manoma, jog jie nustotų 
rėmę finansiniai ir kitaip to
kius dalykus, kaip Europos 
armija ir t.t. Gal būtų reika
laujama, kaip kad jau ne sykį 
buvo išsireikšta, kad Euro
pos šalys pačios budavotų 
savo jėgas, jeigu jos nori 
gintis. Iki šiol, sako taftinin- 
kai, tenai esą nematyti pa
siryžimo gintis.

Ar šios abi sroves susitai
kys ir veiks iš vieno, kada 
jau bus nominuotas kandida
tas? Yra abejojama. Yra 
manoma, kad Eisenhowero 
šalininkai greičiausiai palai
kytų demokratus, jeigu Taf
tas būtų nominuotas. Jeigu 
būtų nominuotas Eisenhowe- 
ras, taftininkai veikiausiai 
mažai jam padėtų.

ĮUfiiiiiiiisiirtntimtHitiiiiiitu nu*

Smetoninė Šmėkla

Pagaliau tarė žodį ir Ame
rikos Lietuvių Tarybos arti
mas bendradarbis ir ištikima 
politinė sugulovė, “minist
ras” P. Žadeikis. Ant jo bu
vo atsidėta, juomi daug pasi
tikėta. Argi jis, toks arti
mas Grigaičio ir šimučio bi
čiulis, toks “demokratiškas” 
diplomatas, pripažins Lozo
raitį “Lietuvos diplomatijos 
šefu”! Bet dabar pripažino 
— viešai ir atvirai.

Ką dabar pasakys VLIKo 
ir ALT vyrai? Jiems smeto- 
ninkai nušluosto nosį Žadei
kio ranka. i

Dar daugiau ir dar blo
giau. Ponas Žadeikis griežtai 
pareiškia, kad šita “diploma
tijos šefo” “institucija turi 
permanentinio p o būdžio”. 
Gal ne visi lietuviai supras 
“Lietuvos įgaliotinio minist
ro” anglišką žodį “perma
nentinio”. “Permanentinis” 
reiškia — nuolatinis, pasto
vus, amžinas!

Smetona ėdė ir kankino 
mus su savo titulu “tautos 
vadas”. Dabar pakilo mus to- ti iš “diplomatijos šefo” po
liau kankinti Smetonos dva
sia asmenyje Lozoraičio su 
taip pat aukštu “diplomati
jos” šefo titulu.

O didžiausią klaidą padarė 
kanadiškės “Nepriklausomos 
Lietuvos” bosas J. Kardelis. 
Žadeikis būtų gražiai ir to
liau tylėjęs ir mūsų tarybi- 
ninkams akių neišsvilinęs, 
jeigu Kardelis nebūtų pono 
Žadeikio užkabinęs su savo 
neapgalvotais ir kvailais 
klausimais. Kadangi rietenos 
tarpe Lozoraičio ir VLIKo 
ir ALT pradėjo veikti Kar
delio nervus, tai jis pastatė 
Žadeikiui reikalavimą, ką jis 
mano apie Lozoraitį ir “dip
lomatijos šefą”. Vardu Sme
tonos ir jo dvasios ponas ža
deikis turėjo atsakyti ir iš
gelbėti Kardelį nuo visiško 
susibalamūtijimo.

Kaip žinia,- Žadeikis išvy
ko Londonan kalbėtis ir de-

Puslapis <5: .
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Geriausias Mokinys

Parėjo Jonukas iš mokyk
los ir pradėjo motina klausi
nėti, kaip jam sekėsi.

"Kaip tau sekėsi 
dien?" klausia motina.

“Neblogiausiai. Mokytoja 
klausė, kiek kojų turi strau
sas, o aš atsakiau, kad tris”, 
atsakė sūnus.

“Juk strausas turi dvi^'ko- 
jas. Tu blogai atsakei.”

“Mano atsakymas buvo ge
riausias iš visų, nes kiti sa
kė, kad strausas turi ketu
rias kojas.”

Jos Taip Nedaro

Amerikietis: — Ar gir
dėjai, kad vienos kolegijos 
mokslininkas išleido $6,000 
dėl ištyrimo, ar beždžionės 
inteligentiškos? i

Kanadietis: —- Ir ką jis 
atrado? . ' ,

Amerikietis: — Beždžio
nės gana žioplos.

Kanadietis: — Bet ar tu 
girdėjai, kad beždžionės iš
leistų tokias sumas panašiem 
dalykam?

rėtis su Lozoraičiu. Ten jie 
konferuosią ištisą savaitę.

'r
Išvažiuodamas ar išsklis

damas Londonan ponas Ža
lį eikis labai diplomatiškai, 
±et taip pat labai “korektiš
kai” pasakė, kad VLIKas ne
turi kišti savo purvinos no
sies j Lozoraičio ir Žadeikio 
reikalus. VLIKo vyrai gali 
jiems padėti ir jiems randas 
nulaižyti, bet jokiam atsitiki
me neprivalo net minties da- 
sileisti, kad jie gali turėti į- 
takos arba daryti spaudimą 
j "diplomatų” nutarimus bei 
poelgius. Kaip niekam nebu
vo valia, kaip žinote, Smeto
nai padiktuoti bei patarti, ką 
jis turi daryti, kaip jis turi 
gudriau ar atsargiau lietuvių 
tautai kailį lupti, taip dabar 
niekam nevalia juokus kres

no Lozoraičio. ‘

Mūsų diplomatai galėtų 
šiaip taip susitarti ir sugy
venti su VLIKu, sako ponas 
Žadeikis, jeigu jis, VLlKas, 
“per daug nesiveržtų prie 
vyriausybės funkcijų”, r Su
praskite, kad “vyriausybė” 
yra Lozoraitis ir Žadeikis.

Tai šitaip dabar dalykai 
stovi. Visi turime klausyti 
“diplomatijos šefo”. VLIKas 
ir ALT turi prieš jį nusilenk
ti ir jo atsiprašyti. Taip įsa
ko “ministras” Povilas Ža
deikis. — Laisvė.

VANCOUVER. — Hans 
Gruber, nuolatinis Victoria 
Simfonijos orkestro konduk
torius, pasmerkė Toronto 
Simfonijos orkestro atleidi
mą šešių muzikantų už tai, 
kad amerikiečiai neįsileidžia
M ’
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Montrealo Žinios
Reikalaus Pakelti Algas apetitą) ir kad. ji galėjusi su-

Septyniolika gelžkelių dar
bininkų unijų, šiomis dieno
mis Montrealo mieste atlai
kyto j bendroj konferencijoj, 
nutarė statyti gelžkelių kom
panijom : CPR, CNR ir priedi 
nėms linijoms, taipgi Toron
to, Hamilton, Buffalo ir On
tario Northland Railway, 
kad šios visos kompanijos 
pakeltų savo darbininkams 
algas po 45 c. į valandą.

kelti gaisrą. Jis paleistas po 
$1,000 užstato.

Yvon Dube yra tas pats 
asmuo, kuris laike Šv. Jono 
eisenos sugedusiais kiauši
niais apmėtė majorą Houde. 
Jis yra Dupuis Freres krau
tuvės streikuojantis darbi
ninkas.

Kareiviai Apdaužė
Policininkus

ryto, o. dieną: įėjus tarnams M 
kambarį atrasta, negyva.

Policiją ieško to vyro.

Priimti 992 Augintiniai

Vaikų; Apsaugos ir Prie
žiūros Sąjunga pranešė,, kad 
bėgyje 1951 metų; draugija 
trijuose savo didžiuosiuose 
namuose perlfeido per savo 
priežiūrą 1,809 naujagimius 
kūdikius. E jų? 992 kūdikiai 
legaliai buvo atiduoti bevai
kiams tėvams, kaipo augin
tiniai.

Autobusai Wkeicia '

Šiuos žodžius rašant jo liki
mas nežinomas. Sakoma yra 
vilties pasveikti, bet didelis 
pavojus su akimis.

Darbe susižeidė ir kitas ge
ras lietuvis, Mykolas Venc- 
kaitis. Neteko patirti, kaip 
sunkiai jisai serga.

Su Pagyrimu Baigė Mokyklą

Gabus jaunuolis lietuvis 
Aleksandras: Vičas baigė 
aukštesniąją mokyklą su pa
gyrimu.

Shower Parė

Pereitą savaitę Anei Po-

Pataisa
Prieš dvi savaiti buvo pra

nešta, kad Jonas Skerdžius 
.susižiedavo su anglų tauty
bės mergina. Gi tikrumoje jis 
susižiedavo su lietuvaite, 
Helena Kazlauskaite (Petro 
ir Raginęs Kazlauskų dukre
le.) Liečiančius už klaidą at
siprašau. .

J.—

i. Paieškojimas
į Paieškau gyvenimo drau
gės. šeši metai gyvenu vie
nas. Kahadon atvykau 1928

Kaip derybinio komiteto 
pirmininkas pranešė, tai šie 
reikalavimai , bus išstatyti, 
kuomet prasidės derybos su 
kompanijomis dėl atnaujini
mo kontrakto, kuris baigsis 
rugsėjo men. 1 d.

Bus Teisiamas už 
Fosforinę Bombą

Birželio 12 d. didžiojoj Du
puis Freres krautuvėj, ku
rios darbininkai, vadovybė
je Catholic Syndicate unijos, 
dar ir dabar tebestreikuoja, 
sprogo fosforinė bomba, ku
rios sprogimas, aišku, gana 
smarkiai sugadino arą. Sąri- 
šyje su tūo, liepos 2 d. polici
ja areštavo 29 metų vyrą, 
Yvon Dube, įtariant, kad jis 
pats pagaminęs tą bombą ir 
ją pametęs krautuvėje.

Jis kaltinamas, kad bom
ba sprogdama sužeidusi ne
kurtuos 'asmenis (veikiau
siai dėl smarvės pagadinant

Liepos 1 d., Alberta Loun
ge restorane, ant Osborne 
St., kilo “vaina”, kurioje ži
noma, dalyvumą ėmė ir du 
Royal Canadian Ordnance 
Corps eiliniai kareiviai. Įsi
maišius policijai sustabdy
mui mūšio, du policininkai 
buvo užpulti ir smarkiai ka
reivių apdaužyti. Vienas iš 
policininkų smarkiai nuken
tėjo — šonkauliai sulaužyti.

Kareiviai civilio teismo pa- 
liuosuoti — perduoti milita- 
rinei policijai.

Rasta Užmušta Moteris

Pereitą savaitę Lauriėr 
viešbutyje, ant Dorchester 
St., kambaryje rasta 32 m. 
amžiaus moteris užmušta. 
Spėjama, kad moteris nese
niai emigravusi iš Anglijos. 
Nežinoma nė kas ją nužudė, 
nė nužudymo priežastis. Tiek 
žinoma, kad ji su vyru išsi
nuomavo kambarį apie 1 vai.

Palengvinimui tirštai už- 
pakuotos miesto važiuotos, 
Montrealo’ Transportaci j o s 
Komisija prašalina nuo kelio 
gatvėkarius, o jų vieton va
ži uotės aptarnavimui naudo
ja autobusus? Tkipį pav., au> 
tobusais pakeisti gatvėkariai 
ant St. Catherine St. E:,, nuo• 
Harbor iki Viau gatvių. Taip 
jau autobusai važinėja ir ant 
Frontenac - Iberville. O nuo 
rugsėjo 1 d. autobusai pradės 
važinėti ir ant St. Lawrence 
bulvardo.

Nežiūrint kaip bandoma 
palengvinti susisiekimą mies
te, bet be požeminio trauki
nio, nieks neišeis. Tasgi dar 
toli Montreale.

ciūtei buvo surengtas prieš- 
vedybinis pokilis — shower 
pare. Jos vestuvės įvyks 
trumpoj ateityj su. F. Griga
liūnu.

metais. Turiu ūkį ir gyvulių. 
Vaikai gyvenu iš savęs. Dėl 
platesnių informacijų rašy
kit: V. Žalys, Lac du Bonnet, 
Manitoba.

Dr. Roman Pmewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir 
Venerinių ligų

8537 PARK AVE. -Montreal- Tel. HA. 7S23
Valandos: Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

Montrealo Lietuvių Gėlininkas

Marcel Allard
Gėlės ir bukietai visokiems reikalams

CR. 3533 - Telefonas - Res. DO. 3696

6420 Iberville St

VICTORIA 
CLEANERS 
BUYERS CO.

EXPERT CLEANING & DYEING 
SERVICE FOff CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS Of 
ALI. DESCRIPTIONS

MINOR REPAIRS. 1 ® 

RUGS AND CHESTERFIELDS
CLEANED \

CITY-WIDE PICK-UP 
anddelivery \

FUR AND GARMENT STORAGE

Valome, dažome ir sutaiso
me vyriškus ir moteris 
kus drabužius. Pagerinami 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme 
nis, kaip: iangatieses (cur
tains), antklodes ir taip to
liau,, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garan
tuotas.

Atvažiavę Svečiuotis '

Kiek žinia, vasaros atosto
gas praleisti - pasisvečiuoti 
yra atvažiavę pas Milevičius, 
New Glasgow, Que., švoge- 
riai Valius ir Alfonsas Bun
ka! su žmonomis, iš Brook
lyn, N. Y. Taip vėliau, rodos, 
atvažiavo ir trečias brolis su 
žmona, Frenkis Sunkus, iš 
Newark, N. J.

Pas Mykolą Martusevičių, 
Verdun, Que., atsilankė bro
lis Juozas Martusevičius iš 
Čikagos. Jis lankėsi ir pas 
K. Milevičių. Dar paaukojo 
ir Liaudies Balsui $1.00.

Pas Joną Bruzną lankėsi 
jo sesers duktė iš Jungtinių 
.Valstijų, o pas brolius Kostą 
ir Alfonsą Tamašauskus bu
vo atvažiavusi jų sesutė.

Tiek korespondentas tesu
žinojęs apie svečius iš kitur.

—o—
Baisi Nelaimė šipeliūi

Liepos 6 d., gražiąm sek
madienio ore. verdunietis 
Vaclovas šipelis su savo šei
ma bei artimais draugais iš
važiavo į laukus tyru oru pa
kvėpuoti. Ten ištiko jį baisi 
nelaimė. Visai pašaliniai, ne
pažįstami vaikigaliai žaizda- 
mi su šaudomais žaislais- 
šautuvais, peršovė Šipelį. 
Kulka įstrigo per akį į galvą.

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriauše 
liūnas. A. Majauskas

T-el. LA. 4441

Dr, K. taWas
Oficialus MLSDPD ir 
DLKVNPD Gydytojas 

Kalba Lietuviškai

j, 7—8 v. v? ir susitarus
4539 PARK AVE.

Montreal, Que.

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite £

Virbali Electric, Reg’d
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas— Greitas Patarnavimas •
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis 2

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W. Montreal :
•1 • ?

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P, Keršulfe, A, Graibos

1205 Church Ave. TRenmore 6679
■ VERDO , QU E.

-
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Pabėgėlis
(Tąsa)

■— Tai aš duosiu! .. šit- ką, 
— jau ramiu balsu kalbėjo 
Gaigalas. — Išeiti nepasa
kius iš tėvų namų — nelabai 
gražu; bet jau visiškai bjau
rus daiktas mušimas ir stum- 
dymas namuose. Todėl jau 
geriau išeiti, nors ir Slaptom, 
nekaip pasilikti. Pasikalbėsiu 
su tavo tėvu kitąkart, — da
bar esu supykęs ir galiu dar 
visą reikalą pagadinti... O 
padarysiva šitaip: aš dabar 
važiuoju pas brolį, bet poryt 
grįžtu atgal. Lig tam laikui 
apsvarstyk gerai visa, ir, jei
gu kaip matysi, atvažiuok po 
kelių dienų pas mane: tada 
ir nutarsiva kur važiuoti. Iš 
namų neimk nieko: visa gau
si pas mane. Bloga, žinoma, 
kad teks iškeliauti: čia bū
tum labai naudingas; bet ką 
daryt, — reikia tikėtis, kad 
sugrįši paskui vėl ir jau ga
lėsi gyventi. O dabar nusi
ramink. Bus gerai. Pasaulyj 
visaip atsitinka, bet nusimin
ti per daug nėra ko: yra to
kių, kuriems dar blogiau pa
sitaiko, ir tai gyveną .. .

Jiemdviem besikalbant, at
sidarė kambario,Aurys, ir į- 
ėjo Jurgis ir kiti trys vyrai.

Du naujuoju buvo dar visai 
jaunu: , vienas — sodžiaus 
samdininkas, antras — tar
naujantis čia pat miestelyje 
sankrovoj; tretysis jau buvo 
vidutinio amžiaus žmogus — 
siuvėjas, vaikščiojantis po 
žmones. Tai. buvo seni Anta
no pažįstami, jo draugai. Pa
sižino jis su jais jau nuo ma
žumos, ir ta pažintis neišny
ko, ir kai gimnazijon įstojo. 
Kai Antanas pradėjo gauti 
lietuviškų raštų pirma iš 
Gaigalo, o paskui ir iš kitur, 
— tai sugrįžęs atostogų na
mo, pirmučiausia su jais tuo 
turtu dalijosi. Nuo tfočios 
klasės nebūdavo vakacijų, 
kad Antanas neparvežtų sa
vo draugams ryšelio, pilno 
knygų. Draugai negalėjo at
sidžiaugti Antanu, 0 Anta
nas jais. Ir skaitytojų skait
lius parapijoj greitai augo. 
Kai metai atgal Gaigalas su 
jais susipažino, tai šitie vai
kinai buvo jau gerokai išsi
plėtoję, galvojo įsitaisyti sa
vo knygyną, pasidaryti hek- 
tografą; turėjo parapijoj ir 
apylinkėse daugiau kaip 50 
skaitytojų, tarp jų ir keletą 
merginų; jie mokėjo kas mė
nesį draugijos kason pinigus.

. NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORFUS'

Otto Ramanauskas
■ 2520 Hoęhelaga St Montreal Tel.: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojam naujus ir senus namus.

%®

ausiu
inuifš

us

Tel.: BElailS 2200. Valandos: kasdien nuo Mki 4 v. 
po piet, išskyrus šeštadienius ir

i sekmadienius. Vakarais: tiktai 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 1 iki 8 vai., vakaro.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ilgas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays) 

Vytauto Klubo ir MX.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina
4351 ESPLANADE AVE.P MONTREAL, QUE.

Parduodam Namus
PARŪPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ
PARDUODAM LAISNTUOTDS TA VERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINĖS, ICE CREAM PARDUOTUVES 

ffi KITUS BIZNIUS
Naujus 2Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexes — Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

RED’S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tri. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
9£r. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)

Gaigalas, pamatęs, kokia tai 
dirva ir puiki pradžia, delnais . 
plojo iš džiaugsmo. Jis nega
lėjo sau dovanoti, dėl ko lig 
šiol snaudė ir buvo visiškai 
nušalyj, ir nusišypsojo, atsi
minęs, kad su tais žmonėmis 
susiėjo tik tada, kai jį iš mo
kyklos išvarė. “Ar ne geriau 
būtų, kad valdžia daugiau to
kių ponaičių iš mokyklų išva
rytų? — juokėsi dabar pats 
iš savęs ir kitų studentų Gai
galas, — pasėdėję ilgiau sa
vo krašte, ar nesiimtų paga
liau darbo, užuot trankęsi 
per vakacijas po Maskoliją ir 
tenai svajoję apie geras vie
tas? Kiek tai galima būtų pa
daryti, jeigu taip visi susi
prastų”.

Gaigalas dabar džiaugėsi, 
kad jį išvarė, nes gal ir jo 
darbas būtų pasibaigęs gra
žiomis kalbomis. Jis atgijo, 
jam linksma buvo žiūrėti į 
tuos jaunus karštus vaiki
nus, kurių akyse jis tiek drą
sos, meilės ir įsitikinimo ma
tė: tai buvo šaltinis,"iš kurio 
jis pats dvasiško pasistipri
nimo sau sėmė. Giliai įsmego 
Gaigalo širdin žodžiai, ku
riuos su degančiom akim ir 

, drebančiu balsu ištarė kartą, 
. sujaudintas Gaigalo apsaki- 
■ nėjimų ir skaitymų, minėta- 
i sis sodžiaus samdininkas:

— Tikiu, kad mūsų darbas 
šventas, matau parašytą tei
sybę, todėl dirbsim, kiek ga- Į 
lėdami. Nors mūsų dar ne
daug, bet skaitlius augs, ir 
vis tik mūsų bus viršus, — 
sulauksime laisvės ir laimin
gos ateities...

Girdėdamas tokius žo
džius iš prasto vaikino lūpų,

' Gaigalas pamatė, kad tai ne 
tuščios zaunos, kaip tai kar
tais esti tarp apšviestesnių- 
jų, bet rimtas įsitikinimas, 
karštas tikėjimas, ir suprato, 
kad kiekvieno apšviestesnio- 
jo priedermė — rūpintis tą 
tikėjimą stiprinti ir iš visos 
galios dirbti, kad nebūtų su
vedžioti susipratusiųjų žmo
nių jausmai ir protas ...

j Ir dabar tie visi vaikai at
ėjo drąsūs ir linksmi! Akys 
jų juokėsi, veidai buvo su
kaitę. Tai matydamu, ir < 
galas su Antanu pralinksmė
jo. Pasipylė naujienos, apsa
kinėjimai, juokavimai. Be 
kita ko, tarnaujantis sankro
voj Petras Šližiukas, baisiai 
neapkenčiantis davatkų, pa
pasakojo, kaip vakar jį ir dar 
kitą iš miestelio klebonas 
šaukė pas save ir pradėjo tei
rautis, kokius lietuviškus 
raštus jie skaitą.

■— Matot, ta
Marcelia,
sučiupo kažin kur “Smertį” 
ir nu jodino pas .kunigą, šauk
dama, kad tai, girdi, kunigė
li, Šližiukp darbas, ir pats 
skaitąs, ir kitiems duodąs. 
Tuojau mudu pas kleboną. 
Kam jūs, girdi, paleistuviai, 
bedieviškus raštus skaitot. 
Neteisybė, sakom, bedieviškų 
raštų dar ir matyt nematėm! 
O jeigu Marcelia sako, tai pa
ti gal ir skaito. Taip nieko ir 
negavo, nors visą laiką grū
mojo: aš jums parodysiu,

jūs paleistuviai, galgonai!.. lininę
Dabar pusė miestelio-apie tai .WlUnwlU AlllIUo
kalba.

— O ką, išsigąs žmonės ir 
nustos skaitę?! — atsiliepė 
Gaigalas.

— E, ką tamsta kalbi! —: 
atsakė Petras. — Prie gina
mo daikto žmogus visuomet 
labiau linksta. Jau . šiandien 
mane du miestiečiu vaikinu, 
kurie seniau apie skaitymą 
visiškai negalvojo, kalbino: 
ar negali, girdi, Petrai, ir 
mudviem tą “Smertį” paro
dyti. Net Ona Blažy čia, irta 
prašė. Dabar skaitytojai dar 
labiau dauginsis...

— O ar žinot, ką šiandien 
klebonas per pamokslą pasa
kė? — prašneko siuvėjas.

— O ką tokį?
— Taigi, užtat, kad nebū

tumėt tokie bedieviai, klau- 
sytumėt pamokslo, tai žino
tumėt. O dabar jums papa
sakok ...

— Na, tik sakyk greičiau,
— ragino draugai.

— Įlipo, kad žinotumėt, 
klebonas sakyklon ir prane
ša, kad jam policija liepusi 
persergėti žmones,, kad ne
skaitytų atsišaukimų, plati
namų apielinkėj, nes, girdi, 
galite pakliūti ir nukentėti.

— Negali būti! — sušuko 
visi.

— Teisybė, — atsakė siu- 
vėjas, — taip ir pasakė, kad 
jam, girdi, policija liepusi! .

— Tai bent kunigas! nors 
atvirai pasisakė, kam tarnau
jąs, — nusijuokė Gaigalas.
— O kokie gi tai atsišauki
mai?

— Nagi čia dabar plati
nami Vilniaus vyskupo palie
pimu, kad žmonės neleistų į 
popų mokyklas savo vaikų.

— Tai kaip dar vyskupo 
neiškeikė, — atsiliepė Jur
gis, — nors juoko būtų bu
vę ...

Minesotos universiteto as
tronomas Willem J. Luyten 
surado mažiausią žvaigždę.. 
Diametre ji yra tiktai 2,500 
mylių. Karščio ji turi nuo 
15,000 iki 20,000 laipsnių F. 
Ji randasi nuo žemės už 25 
šviesos metų. Kitaip sakant, 
jos šviesai pasiekti mūsų Že
mę reikia 25 metų.

Ta žvaigždė įdomi tuo, kad 
ji labai susispaudusi. Astro
nomas Luyten teigia, kad ji , 
40 nuošimčių sunkesnė už 
Saulę. Kubinis colis jos me
džiagos sveriąs 1,000 tonų. 
Jeigu 150 svarų žmogus sto
vėtų ant jos, tai jis svertų 
300,000 tonų.

Astronomas sako, kad ši 
ir kitos žvaigždės, pergyvena 
paskutines dienas, kaip kad 
žmogus ant senatvės pensi
jos. Jos turi mažai energijos 
ir greitu laiku (kalbant as
tronomiškai) jos nustos švie- 
tusios ir taps tamsiomis pla
netomis.

Kas dėl susispaūsdimo, ne 
visi mokslininkai vienodai 
mano. Kai kurie teigia, kad 
tokios tankios žvaigždės su
sideda iš atomų, kurie yra 
netekę elektronų, skrajojan
čių apie atomo centrą,U. r— -r "f----------------------------- -z,-

j Astronomas Fritz Zwicky

(Bus daugiau)

Gai-pW

davatka 
pasakojo jis, —

BELGRADAS.— Aukšti 
Jungtinių Valstijų armijos 
pareigūnai informavę marša
lą Titą, kad Jugoslavija gali 
tikėtis daugiau militarinės 
paramos iš Jungtinių Vals-

Ta informacija buvo įteik
ta laike pietų, kuriuos su
rengė Tito dėl Jungtinių 
Valstijų apsigynimo sekreto
riaus padėjėjo.

mano, kad yra kitas būdas. 
Normalus atomas turi- vieną 
elektroną dėl kiekvieno pro
tono branduolyje. Jeigu elek
tronai būtų kaip nors su
jungti su protonais, kiekvie
na pora sudarytų niutroną. 
Tas neatsitinka normaliose 
sąlygose, bet jis mano, kad 
prie tam tikrų sąlygų tąsį ga
lima.

Taip sudaryti niutronaį 
praeitų bent kokią medžiagą. 
Jie lengvai nuskęstų į žvaigž
dės centrą. Tie niutronai, 
puldami linkui centro dide
liame skaičiuje, sukurtų bai
siausią energiją. Jie galėtų 
sųsrogdinti žvaigdę. Momen
taliai ta žvaigždė šviestų 
skaičiau už kitas. Bet tam 
sąjūdžiui dingus, liktų niut- 
ronų žvaigždė. Kubinis colis 
tokios žvaigždės svertų 18,- 
000,000 tonų. Mūsų Saulė ga
lėtų būti sukimšta i bolę, ku
rios diametras būtų vos 100 
mylių. Dabar jos diametras 
turi 864,392 mylias.

Bus. 526-752Tel : Kės. 526-134

DISTINCTIVE MEMORIALS
MADE

TO

ORDER

Reasonable

M. C Deirude
D27 Main St. Winnipeg

■r.ianntu

«į
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Aptakius Ligonius

P. G.

pasiūlymas. Įmokėti $7,000.

Elora Flower Shop

Po darbo valandų telef.: LQ. 3691 arba OR. 4173

ir

SCARLET ROAD PICNIC GROUNDS

UNIJŲ DRASKYTOJAI1
GAVO DIDELĮ SMŪGI

Specializuojamės Prirenkime Gėlių Vestuvėms 
ir Kitiems Reikalams

randasi Toronte, St. Joseph 
ligoninėj.'

Nuo savęs linkiu jiems 
greitai pasveikti.

750 Yonge St
Telefonas: RA. 8971

J. LUNSKY

Toronto
Sav. John Kamichaitfc

Dėl informacijų skambinkit 
tel. ME. 8117, arba asmeniš
kai kreipkitės: Goldenberg’s 
Hairdressing, 1138 Dundas 
St, W., prie Ossington Ave.’

Pardavimu;rdiudiliimi šildymas šiltu

Palaikykit Tuos Biznierius, 
Kurie Skelbiasi 

LIAUDIES BALSE
—----- ------ —

Krautuvė su 8 kambarių 
kampiniu namu, 932 Dundas 
St. W., prieš lietuvių bažny
čią. Trijų kambarių butas 
užpakaly krautuvės, 5 kam
barių butas su 4 gab. prau- Kaina $17,500 ar geriausias 
šykla viršuje; naujai deko-

l Mes Dabar Parduodam i

Art Farm Produce

Vištos ir Kiaušiniai

Šviežios vištos, žąsys, 
taipgi švieži kiaušiniai 

pas

TORONTO. — Atostogų 
proga teko aplankyti tris li
gonius: Vincą Vitkų, Fredą 
Šlapelį ir Stasį Vaitekūną.

V. Vitkus jau antri metai 
guli Hamiltono Sanatorijoj.
Dabar'jis jaučiasi gerai, taip
gi gerai atrodo, bet veikiau
siai dar teks keletą mėnesių 
pasigydyti.

F. šlapelis jau treji metai 
kai ligoninėj. Jam buvo su
laužyta koja, ” kuri jau 10 
kartų buvo operuojama. Pra
deda jau vaikščioti, žinoma, 
ant lazdų.,Jis randasi Malto- 
liu ligoninėj.

S. Vaitiekūnas jau penkio
likti metai kai ligoninėj, ta
čiau. jo energija nepalaužta, lėn, bet darbininkai atmeta 
Jis visuomet gerame ūpe. Jis 1 juos.

TORONTO. — Septynių 
dirbtuvių siuvėjai ir siuvėjos 
per balsavimus liepos 8 die
ną pasisakė už afiliaciją prie 
Canadian Garment Workers 
Unijos, kuriai vadovauja 
Sam Lapedes. Balsavimus 
pravedė Ontario darbo san
tykių taryba.

Šiuos darbininkus buvo už
klupę ADF lyderiai ir norė
jo pasiglemžti savo kontro

Kur Praleisti 
Savo Atostogas?

. Prieinamiausią ir pa
togiausia vieta, tai prie 
Simcoe ežero. Šiltas 
vanduo maudyn ė m s, 
daugybė įvairių žuvų, 
prielankus patarnavi> 
mas.

Platesnėms žinioms 
kreipkitės šiuo adresu: 
J. Linarta, 367 Craw
ford St., Toronto. Tele
fonas: LL. 5990.

1. šeimyninis Išvažiavimas i
Viskas1 daroma, kad padaryti Darbininkų Festivalą 

pasilinksminimo diena dėl visos šeimynos gražioj piknikų 
vietoj prie Humber upės. Susitiksit draugus, pasivaišinsit 
įvairiu maistu ir pailsesit šviežiame ore.

2. Gera Programa
Festivalo programa susidės iš muzikos ir šokių, pri

taikintų atviro oro sueigai ir išreiškiančių darbininkų ra
telių kultūrinius atsiekimus. Taipgi bus kontestai, jų tarpe 
rinkimas “Miss Toronto Labor”.

3. Patriotinis Protestas
Ant galo, Darbininkų Festivalas bus išreiškimas tvir

to Toronto darbo žmonių nusistatymo už Kanados nepri
klausomybę nuo Jungtinių Valstijų dominacijos ir už tai
ką. Festivalas bus pareiškimas protesto prieš JV kapita
listų grobimą mūsų resursų ir reikalavimas, kad būtų vys
tomos kanadiškos industrijos.

’M remkit festivfalą, pirkit tiksėtus ir kitiems parduokit

Darbininkų Festivalas
Sekmadienį, Rugp. (Aug.) 10 Dieną

Bdsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą 
Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge St. - Toronto - HY. 9526

Frank Bochulis
" Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir M. 
Darbas ir Prekes Garantuota

Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 vai. vat“’"’

272% Queen St, W., Toronto

, ruotas, plytinis, aliejaus ap- 
i oru, šiltas van

duo virtuvėje; namas prie 
sustojimo vietos, puiki vieta 
juvelirui, kur ir dabar yra. 
Apsigyventi galima 5 kamb. 
bute tuojau, o krautuvės ir 3 
kamb. bute pradžioje metų.

72 Lippincott Si.
630 Queen SI. W

*

RA. 5459
PL 4183

Lietuvis Barbens

lė W. Keliermaim
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

FRANK VASS, B.A, 
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989 
Rezidenc. Midway 9352

Geriausios Rūšies Futras, 
Žakietus, Skraistes ir 

Kalnierius

» Siuvam Pagal Mierą, 
i Parduodam Gatavus,
> Taisonų Perdirbam, '
i Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas

PRINCESS FASHION FURS
506 Queen SI. West
Telefonas: EM pire 3-8884

Stag Barber Shop

Skubus ir Geras
Patarnavimas

P. MOTIEJŪNAS
Savininkas

640 Main St., Winnipeg

AKIŲ SPECIALISTAS j 
Egzaminuoja akis, Ištiria 1 
akių nervus, nuo kurių pa- I 
eina nervuotumas ir gaivos ; 
skaudėjimas. Pritaiko aki- j 
alus.
470 Coflege W.» Toronto į

Telefonas: RA. 3924

563 Queen W. Toronto 

, Tel. WA. 5957

ELEKTRININKAI - KONTRAKTORIAI

Webber Electric Co.
Pravedam vielas dėl elektrinių pečių ir kitų įtaisų

Patarimai bei apskaičiavimai veltui
Turime Lietuvį EEektrimnką

BRONIŲ VENSKŲ, Gyvenantį
1098 Dundas St. W. - Toronto - Tel. OL. 1276

—■ ,, ■ . » 11 *~°"|

ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisonu 
Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas 

899 Bloor St. W. LOmbard 1438 
prie Ossington

Lietuvis Plumberis 
(J. Lisauskas) 

Įrengiam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina 
148 WESTMINSTER AVE. Tek LA. 5191 

TORONTO


